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1. ÚVOD

Problematika bankovní regulace a dohledu se dostala do centra pozornosti zejména

v průběhu posledních několika let, protože došlo k podstatným a dalekosáhlým změnám

v bankovní sféře. Tyto změny jsou do značné míry odrazem globalizace, finanční inovace

a technologického vývoje. Političtí činitelé a regulátoři se snaží reagovat na tyto změny,

ale nejsou schopni s nimi držet krok, což dokládají mnohé bankovní krize. V reakci na

krize bývají stávající pravidla a praxe doplňovány či úplně přetvářeny. Stejně je tomu

v případě právě probíhající globální finanční krize, která upozornila na řadu nedostatků.

V současnosti je proto iniciováno mnoho návrhů, které mají zdokonalit stávající systém

bankovní regulace a dohledu. Tato řekněme regulační mánie je některými vítána, jinými

zase zatracována.

Z tohoto důvodu je jedním z úkolů práce zabývat se nedostatky v systému bankovní

regulace a dohledu. Dále zhodnotit vznášené či dokonce již přijaté návrhy a zjistit,

zda vůbec mohou vést k dokonalejšímu systému bankovní regulace a dohledu. Tento

úkol však nelze provést bez analýzy stávajícího systému bankovní regulace a dohledu,

která proto tvoří základní pilíř této práce. Systém bankovní regulace a dohledu je zkoumán

jak v globálním kontextu, tak i v evropském kontextu, se zaměřením na Českou republiku,

což je usnadněno sbližováním pravidel a postupů napříč celým světem. Za tímto

sbližováním stojí různá mezinárodní uskupení, z nichž nejvýznamnější je Basilejský výbor

pro bankovní dohled, což je orgán spojující centrální banky a regulátory od Severní a Jižní

Ameriky, přes Evropu až po Asii.

Dalším úkolem této práce je zjistit, zda v některém z vyspělých států existují instituty

a postupy bankovní regulace a dohledu, které by mohly být aplikovány v České

republice či na celoevropské úrovni. Pro zkoumání jsem zvolila Velkou Británii a

Spojené státy americké hlavně z důvodu, že banky v nich hrají významnou roli už řadu
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desetiletí a jejich bankovnictví je vysoce rozvinuté. Zaměřit se na systém americké

bankovní regulace a dohledu mi přišlo zajímavé také z důvodu, že nespadá do evropského

rámce. V případě Velké Británie lze sice očekávat, že tamní systém vzhledem k poměrně

podrobné evropské harmonizaci výrazně koresponduje se systémem v České republice,

přesto zde existují instituty, které nejsou běžné u nás ani v dalších evropských zemích. Pro

splnění tohoto cíle bylo třeba v práci zmapovat a zanalyzovat britský a americký systém

bankovní regulace a dohledu. Přestože oba státy patří do angloamerické právní oblasti,

mají problematiku bankovní regulace a dohledu poměrně podrobně kodifikovanou, což

umožňuje náležité zkoumání. Rozbor systému americké bankovní regulace a dohledu

považuji také za velmi aktuální téma vzhledem ke globální finanční krizi, protože Spojené

státy byly jejím epicentrem.

Ačkoli tato disertační práce nese název Právní problematika bankovního dohledu, zabývá

se jak aspekty dohledu, tak i regulace bank. Regulací obecně rozumíme stanovení pravidel

chování, vytváří tedy určité podněty vedoucí k žádoucímu jednání. Pod dohled spadá

sledování jednotlivých účastníků a následné přijímání opatření k zajištění žádoucího

chování. Regulace a dohled jsou tak propojené, že je lze stěží oddělovat. Základní

koncept této práce proto vychází z pojetí dohledu v jeho nejširším smyslu, což

znamená, že jeho obsah není pouze omezen na sledování bank a vynucování

žádoucího chování, ale zahrnuje i stanovení pravidel. V této souvislosti považuji za

nutné zmínit, že mnoho autorů, z nichž jsem vycházela, v úvodních pasážích svých

publikací upozorňuje na mnohdy v praxi nejasné hranice mezi regulací a dohledem.

Dragomir1 uvádí, že podstata bankovního dohledu se neustále vyvíjí a v současné době

s sebou nese i prvky normotvorné a že bankovní regulace je zase do velké míry

orientována na rizika a procesy, což ji činí více propojenou s dohledem. Spong2,

1 Dragomir, L. European Prudential Banking Regulation and Supervision: The Legal Dimension. Routlege,
2010, str. 3.
2 Spong, K. Banking Regulation: Its Purposes, Implementation and Effects. Federal Reserve Bank of Kansas
City, 2000, str. 5.
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Cartwright3 či Půlpánová4 uvádějí, že vzhledem k nejasným hranicím používají oba pojmy

zaměnitelně. Z tohoto důvodu jsou v mnohých pasážích mé práce pojmy regulace a dohled

(stejně jako regulátor a orgán dohledu) také používány zaměnitelně.

Někdy je namísto pojmu dohled používán pojem dozor s tím, že je akcentována skutečnost,

že dozor je prováděn státními orgány, zatímco dohled je svěřen subjektům odlišným od

státu. Vzhledem k tomu, že pojmy dohled a dozor nejsou v literatuře ani právních

předpisech přesně používány, nevěnuji tomuto rozlišování ve své práci pozornost. Nad to

jsem vycházela při psaní své práce převážně z anglicky psaných publikací, které se tímto

rozlišováním vůbec nezabývají a používají jeden pojem supervision.

Zkoumaná problematika má interdisciplinární charakter, a proto se ve své práci zabývám

jak právními, tak i ekonomickými otázkami. Práce se skládá ze sedmi částí, z nichž každá

je rozdělena ještě do několika kapitol. Než se začnu věnovat samotné problematice

bankovní regulace a dohledu, považuji za nutné nejprve ve druhé části upozornit na

zvláštnost bank ve srovnání s jinými institucemi a definovat pojem banka. Dále v této části

popisuji důvody bankovní regulace. Za tímto účelem se zabývám otázkou tržních selhání a

cílů regulace. Rozlišuji také několik kategorií bankovní regulace z hlediska cílů, které mají

plnit.

Cílem třetí části je zkoumat hlavní aspekty bankovní regulace a dohledu. Do této části

spadá celá řada otázek. Jedná se především o to, co a v jakém rozsahu regulovat, jak často

a jakými nástroji a jaká instituce by měla plnit roli regulátora. Tato část je založena na

obecných východiscích, která jsou vykládána v kontextu systému regulace v jednotlivých

státech, se zaměřením na Českou republiku. Pozornost je také věnována evropským

směrnicím, které zakotvují mnohé standardy bankovní regulace. Současně se zabývám tím,

3 Cartwright, P. Banks, Consumers and Regulation. Hart Publishing, 2004, str. 5.
4 Půlpánová, S. Komerční bankovnictví v České republice. Oeconomica, 2007.
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jakou změnu stávajících pravidel přinese globální finanční krize. Kromě toho zkoumám

předpoklady, které musí regulatorní orgán splňovat, aby jeho činnost byla efektivní.

Čtvrtá část je zaměřena na pravidla kapitálové přiměřenosti, která patří mezi nejvíce

diskutovaná pravidla. Zabývám se vývojem těchto pravidel i otázkou, zda jsou vůbec

potřebná. Zejména v souvislosti s globální finanční krizí jsou pravidla kapitálové

přiměřenosti často skloňovaným tématem. Mnozí odborníci upozorňují na jejich

nedostatky, protože nedokázala zabránit globální finanční krizi. Vzhledem k tomu, že je

koncept kapitálové přiměřenosti v dnešní době podroben nebývalému hodnocení a kritice,

věnuji se mu podrobněji v této části a snažím se odkrýt ony zmiňované nedostatky.

Pátá část se týká oblasti regulace mezinárodně aktivních bank. Skutečnost, že bankovní

regulace je primárně nastavována v rámci národních hranic, zatímco mnoho bank operuje

napříč několika státy, je zdrojem mnoha problémů. V této části se věnuji jednak roli

Basilejského výboru pro bankovní dohled při definování mezinárodních standardů regulace

a dohledu a jednak pravidlům přijatých Evropskými společenstvími. Globální finanční

krize zdůraznila, že problémy související s regulací mezinárodních bank nespadají pouze

do roviny teoretické, a proto v rámci této pasáže hodnotím přijaté i navrhované změny

v rámci evropského prostoru.

Šestá část zkoumá systémy bankovní regulace a dohledu ve Velké Británii a ve Spojených

státech amerických. Vzhledem k tomu, že tyto systémy byly do značné míry formovány

historickým vývojem, je mu věnována patřičná pozornost. Dále se zabývá analýzou a

komparací britského a amerického systému bankovní regulace a dohledu. Poslední částí

práce je závěr, který shrnuje zjištěné poznatky.
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2. OBECNÁ ČÁST


[…]


krize dokonce hodně špatně, příslušné autority na to reagují přijímáním dalších pravidel.

Ačkoli považuji mnohé návrhy za přínosné, přesto s nimi souvisí jedna důležitá otázka.

Nová pravidla totiž vedou k novým podnětům k jejich obcházení. Odborníci se shodují na

tom, že dokonalejší systém bankovní regulace a dohledu nezajistí více regulace, ale lepší či

chytřejší regulace. Nicméně na tom, co se skrývá pod tímto pojmem, se stále shodnout

nedokáží.

ABSTRACT:

Banking regulation and supervision has come to the fore of attention mainly in recent

several years, as the banking sector has undergone important and far-reaching changes. To

some extent these changes reflect globalization, financial innovation and technological

development. Political agents and regulators seek to respond to these changes, but they are

unable to keep pace with them, as proved by the numerous banking crises. In response to

such crises the existing rules and practices tend to be complemented or entirely rebuilt. The

current global financial crisis that highlighted a range of deficiencies is no exception. At

the present time, therefore, there is a wide array of initiatives and proposals, aimed at

improving the current system of banking regulation and supervision. This “regulatory

mania” is welcomed by some, disapproved by others.

Hence, the first of the aims of this work is to tackle the deficiencies within the system of

banking regulation and supervision. Furthermore, it aims to assess the submitted and even

the already adopted proposals and discover whether these can lead to an improved system

of banking regulation and supervision at all. This aim, however, cannot be achieved
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without an analysis of the existing system of banking regulation and supervision, which

therefore represents the centrepiece of this work. The system of banking regulation and

supervision is examined in both global and European contexts with focus on the Czech

Republic, which is much facilitated by worldwide approximation of rules. This

approximation is backed by numerous international bodies, the most important one being

the Basel Committee on Banking Supervision encompassing central banks and regulators

from North and South America through Europe to Asia.

Further aim of this work is to discover whether, in any of the developed countries, there are

institutes and practices in the area of banking regulation and supervision that could be

applied in the Czech Republic or in Europe-wide scale. For this examination I picked the

United Kingdom and the United States, mainly because the banks there have played an

important role for decades and their banking sector is highly developed. Although in the

case of the United Kingdom it can be expected that their system, due to the rather

comprehensive European harmonisation, corresponds significantly to the one in the Czech

Republic, there still exist institutes that are uncommon in either Czech Republic or in other

European countries. The focus on the system of US banking regulation was motivated also

by the fact that it stands outside the European framework. To fulfil this aim in the thesis it

was needed to outline and analyse the British and American system of banking regulation

and supervision. Although both countries belong to the area of common law legal systems,

the issue of banking regulation and supervision is codified in rather detailed manner

allowing for its proper examination. The analysis of the system of the US banking

regulation is also very topical due to the global financial crisis as the USA were at its

epicentre.

This thesis consists of seven parts, each subdivided into several chapters. Before dealing

with the issue of banking regulation and supervision itself, it is important to underline, in

part two, the specificities of banks as compared to other institutions, and to define the term
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“bank”. Further in part two the thesis describes the reasons for banking regulation. For that

purpose I deal with the issues of market failures and objectives of regulations. I also

discern several categories of banking regulation in terms of the objectives they are to fulfil

.

The third part aims at exploring the main aspects of banking regulation and supervision.

This part entails a range of questions. These concern what to regulate and to what extent,

how often a by what instruments, and which institution should have the role of regulator.

This part is based on general theses explored in the context of regulatory system in

different countries with focus on the Czech Republic. Some attention is also given to

European directives establishing numerous standards of banking regulation. This part also

tackles the question what change of the existing rules will the global financial crisis bring

about. Apart from that this part also deals with the prerequisites the regulatory body must

fulfil so that its work is effective.

The fourth part is focused on the rules of capital adequacy, which are some of the most

disputed rules. I consider their existence in the case of banks to be highly needed, as in

their absence banks would not be forced to hold not even a part of the capital and their

leverage would be even higher. Mainly in the context of the global financial crisis the rules

of capital adequacy are a very frequent topic of discussion. Many experts point out their

deficiencies as they were unable to prevent the global financial crisis. The concept of

capital adequacy recently undergoing unprecedented evaluation and critique, this part

explores it in greater detail and tries to unveil the above-mentioned deficiencies.

.

The fifth part deals with regulation of internationally active banks. The fact that banking

regulation is primarily set within the national borders while many banks operate across

several countries is a source of numerous problems. This part focuses on the one hand on

the role of the Basel Committee on Banking Supervision in defining international standards

of regulation and supervision, on the other hand on the rules adopted by the European
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Communities. Global financial crisis underscored that problems related to the regulation of

international banks are not pure within the realm of theory; therefore I assess, within this

part, the adopted and proposed changes within European area.

.

The sixth part explores the systems of banking regulation and supervision in the United

Kingdom and in the United States of America. As these systems have been to a large

extent formed by historical developments, these are considered properly. Moreover, this

part presents an analysis and comparison of British and American systems of banking

regulation and supervision. With respect to the aims of the thesis I would recommend,

from the US system, introduction of quick redressing measures and bridge banks. From

banking regulation and supervision system applied in the other country considered, the

United Kingdom, I would recommend taking up the adoption of objectives and the form of

regulation based on principles. The last part of the thesis is the Conclusion summing up the

ideas discovered.

As to the question whether the proposals adopted and further introduced can lead to an

improved system of banking regulation and supervision, the answer is an uneasy one to

give, as the contemporary “regulatory mania” is mainly driven by an urge to change

something, which is to my mind a natural reaction to a crisis. When things go wrong – in

case of global financial crisis even very wrong indeed – relevant authorities react by

adopting further rules. Although I consider many proposals to be beneficial, they

nevertheless entail one crucial issue. New rules lead to new ways to evade them. Experts

agree that an improved system of banking regulation and supervision can be ensured by

better or smarter regulation rather than more regulation. They disagree, however, what

content is behind this term.
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