Posudek doktorské disertační práce Mgr. Lenky Juroškové na téma

PRÁVNÍ PROBLEMATIKA BANKOVNÍHO DOHLEDU

Předložená práce pojednává o velmi aktuální problematice. Disertantka se neomezuje na pouhý popis, ale snaží se i o teoretická zobecnění respektive o kritiku současné právní úpravy. Kladem práce je i řada návrhů de lege ferenda.

Disertantka pracuje s množstvím domácí i zahraniční ekonomické a právní literatury a využívá i svých praktických znalostí a poznatků získaných v průběhu zahraniční stáže ve Velké Británii.

Dále za klad považuji v celku obšírné pojednání o kapitálové přiměřenosti na bázi BASEL I. a BASEL II. včetně implementace pravidel v Evropské unii a v USA. Přínosná je i právní komparace regulace ve Velké Británii a v USA v kontextu k právní úpravě v ČR.

Dle mého názoru práce vyhovuje požadavkům kladeným na doktorské disertační práce jak po stránce věcné tak i obsahové, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
školitel